
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     

 Numero di Proposta:  1235 del 19/12/2022    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1128      DEL 29/12/2022

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE

2023-2024-2025 E DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2023

AI SENSI DELL`ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 



OGGETTO:  ADOZIONE  DEL PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  2023-2024-2025  E

DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2023 AI SENSI DELL`ART. 21 DEL D.LGS.

N. 50/2016 E S.M.I. 

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

 Premesso che:

- l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., dispone che l’attività di realizzazione dei 
lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale e dei relativi aggiornamenti 
annuali;

- ai  sensi  dello  stesso  art.  21,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.  50  del  18/04/2016  e  s.m.i.,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  sono tenute ad adottare il programma triennale e l’elenco 
annuale dei lavori sulla base degli schemi tipo che sono definiti con Decreto Ministeriale;

- con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti,  di concerto con il Ministro 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  n.  14  del  16/01/2018  è  stato  adottato  il  “Regolamento 
recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per  l’acquisizione  di  forniture  e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- l’art.  3 del precitato Decreto del Ministero delle  Infrastrutture e  dei Trasporti  n.  14 del 

16/01/2018  prevede  che  “Le  Amministrazioni  individuano,  nell’ambito  della  propria  

organizzazione  la  struttura  ed  il  soggetto  referente  per  la  redazione  del  programma  

triennale dei Lavori Pubblici”;

- alla luce del Piano di Organizzazione adottato dall’ASL. TO4, la competenza relativa alla 

predisposizione del Programma Triennale dei lavori Pubblici e del relativo elenco annuale è 

assegnata alla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale;

- il soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori Pubblici e del 

relativo elenco annuale, individuato con deliberazione dell’ex ASL 9 n. 996 del 25/09/2000 

nella persona dell’Arch. Giovanni Rizzo, allora Direttore della Struttura Complessa Servizio 

Tecnico, ora S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, non risulta più in servizio presso l’ASL 

TO4;

- il nuovo soggetto referente per la redazione del Programma Triennale dei lavori Pubblici e 
del  relativo  elenco  annuale  viene  individuato  nella  persona dell’Ing.  Andrea  Fiorillo  al 
quale, con Deliberazione del Direttore Generale ASL TO4 n. 293 del 02/11/2022, è stata 
attribuita  la  responsabilità  temporanea  della  S.C.  Servizio  Tecnico  Patrimoniale,  con 
decorrenza dall’2/11/2022.

 Visti il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-2025 e l’elenco annuale dei 
lavori per l’anno 2022 elaborati dall’Ing. Andrea Fiorillo in conformità al precitato D.M. n. 14 
del 16/01/2018, allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

 Preso  atto  che  la  “Scheda  A:  Quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  del 
programma”, come previsto dal D.M. n. 14 del 16/01/2018, riporta come “Importo totale” la 
cifra di € 26.043.890,12 pari alla somma delle risorse di competenza delle sole tre annualità 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



contemplate  dal  programma  (2023-2024-2025)  mentre  non  tiene  conto  delle  risorse  di 
competenza delle annualità successive alla terza per un ammontare di € 6.053.723,50, e che 
pertanto l’importo complessivo degli interventi da avviare nel periodo 2023-2024-2025 risulta 
pari a complessivi € 32.097.613,62.

 Rilevato che gli interventi inseriti nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 presentano i 
requisiti specifici per l’inclusione nell’elenco annuale stesso, ai sensi dell’art. 3, comma 8 del 
precitato  D.M. n.  14 del  16/01/2018 (copertura  finanziaria,  previsione avvio nel  corso del 
2023,  rispetto  del  livello  minimo di  progettazione  di  cui  all’art.  21 -  comma 3 -  secondo 
periodo del codice dei contratti, conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti).

 Considerato che l’ammontare complessivo degli interventi inseriti nell’elenco annuale 2023, 
risulta pari ad € 27.345.475,87 e che la relativa copertura finanziaria è garantita come segue:
 per € 2.331.872,25 mediante l’utilizzo dei fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione 

relativo all’esercizio 2016, accantonato con Deliberazione del Direttore Generale n. 639 del 
18/06/2021;

 per € 23.099.869,00 mediante i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
 per  €  993.734,62  mediante  i  contributi  del  Comune  di  Chivasso  (€  767.700,00)  e  del 

Comune di  San Mauro T.se (€ 226.034,62) per la  realizzazione delle  rispettive Case di 
Comunità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

 per  €  920.000,00  mediante  l’utilizzo  di  parte  del  Budget  di  spesa  assegnato  alla  S.C. 
Servizio Tecnico Patrimoniale per l’anno 2023.

 Rilevato  che  la  presente  deliberazione viene  proposta dal  Direttore  f.f.  della  S.C.  Servizio 

Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea Fiorillo, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in 

calce alla presente.

 Considerato  che  la  formulazione  della  proposta  di  un  atto  deliberativo  impegna  la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 

deliberazione nonché della legittimità della stessa.

 Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i..

DELIBERA 

1) Di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti n. 14 del  16/01/2018, il nuovo soggetto referente per la redazione del Programma 
Triennale dei lavori Pubblici e del relativo elenco annuale nella persona dell’Ing. Andrea 
Fiorillo al quale, con Deliberazione del Direttore Generale ASL TO4 n. 293 del 02/11/2022, 
è stata attribuita la responsabilità temporanea della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, con 
decorrenza dall’1/11/2022.

2) Di  adottare  il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023-2024-2025  e  l’elenco 
annuale  dei  lavori  per  l’anno  2023 elaborati  dall’Ing.  Andrea  Fiorillo  in  conformità  al 
precitato D.M. n. 14 del 16/01/2018, ed allegati al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale.

3) Di dare atto che l’ammontare complessivo degli interventi inseriti nell’elenco annuale 2023, 
risulta pari ad € 27.345.475,87 e che la relativa copertura finanziaria è garantita come segue
per € 2.331.872,25 mediante l’utilizzo dei fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione 

relativo all’esercizio 2016, accantonato con Deliberazione del Direttore Generale n. 639 
del 18/06/2021;
per € 23.099.869,00 mediante i fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



per  € 993.734,62 mediante  i  contributi  del  Comune  di  Chivasso (€ 767.700,00)  e  del 
Comune di San Mauro T.se (€ 226.034,62) per la realizzazione delle rispettive Case di 
Comunità previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
per  €  920.000,00 mediante  l’utilizzo  di  parte  del  Budget  di  spesa assegnato  alla  S.C. 

Servizio Tecnico Patrimoniale per l’anno 2023.

4) Di effettuare la pubblicazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2024-
2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 38, comma 2 del D.Lgs. 
33/2013, sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione trasparente”, nonché sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 21, comma 7 
del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.

5) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE

REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 04/01/2023

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

ESECUTIVA DAL  14/01/2023

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 30/12/2022

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 

da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate

Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato

……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1128       DEL 29/12/2022

ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023-2024-

2025 E DELL`ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI PER L`ANNO 2023 AI SENSI

DELL`ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

FIORILLO ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 

GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 

SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 

CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


















